1

2022年 12月 27日

各 位

会社名  ク ッ ク ビ ズ 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長  藪ノ 賢次

（コード番号：6558 東証グロース）

問い合わせ先  執行役員 コーポレート本部

  エグゼクティブマネージャー 餌取  達彦

(TEL. 06-7777-2133)

従業員持株会の奨励金付与率 120％へ引き上げに関する経過報告

当社は、従業員持株会の奨励金を 2022 年 2 月より、従来の 5％から 120％へ大幅に引き上げましたが、

決議後 1 年を経過し、現在の加入率及び拠出率に大幅な改善が見られましたので、下記のとおり、お知

らせいたします。

詳細につきましては、添付資料をご参照ください。

１．奨励金引き上げの効果

15期期初

（2021年 12月）

16期期初

（2022年 12月）

差額

（１）加入率 41.5％ 70.5％ +39.0％

（２）拠出率 24.5％ 62.7％ +38.2％

（３）月間購入金額 275千円 2,301千円 +2,026千円

（４）従業員持株会所有株式数 15,600株 36,500株 +20,900株

（５）従業員持株会持株比率 0.7％ 1.3％ +0.6％

（６）株主順位 第 13位 第 7位 ＋6位

 ２．今後の見通し

本件が当社の 2023年 11月期連結業績予想に与える影響は軽微であります。

以 上

従業員持株会の奨励⾦付与率を120%に引き上げ。
発表から1年で加⼊率が約2.5倍に

〜従業員と株主、経営者との利害⼀致を⾏うことで、経営への参加意識向上を⽬的〜

飲⾷・フード産業特化の⼈材サービスを提供するクックビズ株式会社（本社：⼤阪
市北区、代表取締役社⻑：藪ノ賢次、東証マザーズ証券コード：6558、以下「当

社」）は、2021年12⽉に従業員持株会の奨励⾦付与率を120%へと⼤幅に引き上げる
ことを発表。1年経過し、現在の加⼊率が発表前と⽐較し約2.5倍となりましたので、
お知らせいたします。

■奨励⾦引き上げの効果
奨励⾦付与率引き上げを発表した後、16期期初（2022年12⽉）の段階で加⼊率 70.5%、
拠出率 62.7%と、前年15期期初の加⼊率 41.5%、拠出率 24.5%を⼤きく上回る結果と
なりました。

また東京証券取引所が2022年6⽉に発表した「２０２０年度従業員持株会状況調査結
果の概要について」の「従業員の持株会加⼊状況」は 39.68％であり、当社の加⼊率
は70.5%と、こちらも平均を上回っております。
参考資料：https://www.jpx.co.jp/markets/statistics-equities/examination/tvdivq0000001xhe-att/employee_2020.pdf

2022年12⽉ 27⽇
クックビズ株式会社

Press Release
報道関係者各位

※2019年12⽉（13期）から2022年12⽉（16期）の期初での算出
加⼊率=加⼊⼈数／対象従業員数 拠出率=拠出⼈数／対象従業員数

%

https://www.jpx.co.jp/markets/statistics-equities/examination/tvdivq0000001xhe-att/employee_2020.pdf

［会社名］クックビズ株式会社
［本社］⼤阪市北区芝⽥2-7-18 LUCID SQUARE UMEDA 8F

［代表者］代表取締役社⻑ 藪ノ賢次
［求⼈サイト］https://cookbiz.jp/

［事業内容］飲⾷・フード産業に特化した⼈材紹介事業／求⼈広告事業／研修事業等

【お問い合わせ先】
クックビズ株式会社 広報：中⻄由美⼦

TEL： 090-3535-2559 E-MAIL：y-nakanishi@cookbiz.jp

クックビズ株式会社

■⼤幅引き上げの背景

従業員持株会の奨励⾦引き上げにより従業員の⾃社株式取得及び保有を促進し、従
業員の福利厚⽣の充実及び⾃社経営への参加意識の向上を⽬的としており、5%で
あった奨励⾦付与率を120%へ⼤幅引き上げの実⾏をいたしました。

また従来は加⼊対象を正社員に絞っていましたが、社会的にも多様な働き⽅が促進
される中、当社に関わる従業員も多種多様な働き⽅で貢献してくれていることを鑑
みて、正社員に加え、契約社員・パートタイマー・アルバイト・嘱託社員にまで対
象を広げていました。
参考：2021.12.15「従業員持株会の奨励⾦付与率を5%から120%に⼤幅引き上げ」

■クックビズについて
飲⾷に特化した⼈材サービスと研修サービスを展開。2021年には⾃社を「⾷の変⾰
⽀援会社」と位置付け、これまで⽀援し続けた“⼈”を起点に、⾷に関わる新たな領
域にも積極的に事業を展開しながら、飲⾷業界の変⾰を⽀援しています。

https://cookbiz.jp/
https://www.google.com/url?q=https://corp.cookbiz.co.jp/news/2021121551170/&sa=D&source=docs&ust=1672046887346708&usg=AOvVaw0mruzNCrsOuPVyf-UxfJBL

	CB_20221227_v1.0.pdf
	クックビズ_20221227